

No. of Printed Pages : 6

**MCO-04**

**MASTER OF COMMERCE (M. COM.)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**MCO-04 : BUSINESS ENVIRONMENT**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) *Attempt any five questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

---

---

1. State the regulatory policy measures prevalent before July 1991. Outline the changing role of government in regulating the market economy in the post-liberalization era. 20
2. State the characteristics of stock exchanges and their implications for investors, corporate sector and the society. 20
3. Make a case for inviting foreign capital in India. Critically evaluate the policy measures adopted by the Government to encourage inflow of foreign capital. Also indicate the hurdles foreign investors are facing. 10+5+5

**P. T. O.**

4. Discuss the interaction matrix of economic and non-economic environment. How does the economic environment influence the non-economic environment of business and vice-versa ? Explain with suitable examples. 10+10
5. Explain the framework of Indian Financial System. What financial sector reforms have been undertaken by the Government to improve the working of the financial sector ? Discuss.  
10+10
6. Discuss the institutional framework that has been evolved for the promotion and growth of small scale industries in India. 20
7. (a) Describe the duties and powers of Competition Commission of India. 10  
(b) What are the rights of consumers under the Consumer Protection Act ? Explain. 10
8. Distinguish between any *two* of the following :  
10+10  
(a) Import Substitution and Export Promotion

- (b) Balance of Trade and Balance of Payments
  - (c) Monopolistic and Restrictive Trade Practices
  - (d) Privatization and Disinvestment
9. Explain any *two* of the following : 10+10
- (i) Overview of Indian Patents Act, 1970
  - (ii) Convertibility of rupee on capital account
  - (iii) Power of SEBI in relation to stock exchange
  - (iv) Social Audit

**MCO-04**

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि ( एम. कॉम. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम.सी.ओ.-04 : व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जुलाई 1991 से पहले क प्रचलित नियामक नीति उपायों को समझाइए। उदारीकरण के बाद के युग में बाजार अर्थव्यवस्था को विनियमित करने में सरकार की बदलती भूमिका का वर्णन कीजिए। 20
2. स्टॉक एक्सचेंज की विशेषताओं और निवेशकों, कॉर्पोरेट क्षेत्र और समाज के लिए उनके निहितार्थों को बताइए।

3. भारत में विदेशी पूँजी को आमंत्रित करने के लिए वस्तु स्थिति प्रस्तुत कीजिए। विदेशी पूँजी के अन्तःप्रवाह को प्रोत्साहित करने के लिए सरकार द्वारा अपनाए गए नीतिगत उपायों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। यह भी समझाइए कि विदेशी निवेशकों को किन बाधाओं का सामना करना पड़ रहा है। 10+5+5
4. आर्थिक और गैर-आर्थिक परिवेश के अन्तःक्रिया मैट्रिक्स पर चर्चा कीजिए। उपयुक्त उदाहरणों सहित बताइए कि आर्थिक परिवेश व्यवसाय के गैर-आर्थिक परिवेश को कैसे प्रभावित करता है। इसके विपरीत क्रम को भी समझाइए। 10+10
5. भारत वित्तीय प्रणाली के ढाँचे की व्याख्या कीजिए। वित्तीय क्षेत्र के कामकाज में सुधार के लिए सरकार द्वारा क्या सुधार किए गए हैं ? चर्चा कीजिए। 10+10
6. भारत में लघु उद्योगों के संवर्धन व विकास के लिए विकसित किए गए संस्थागत ढाँचे की व्याख्या कीजिए।

7. (अ) भारत के प्रतिस्पर्धा आयोग के कार्यो एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए। 10
- (ब) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अन्तर्गत उपभोक्ता के अधिकार क्या हैं ? व्याख्या कीजिए। 10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो में अन्तर बताइए : 10+10
- (अ) आयात प्रतिस्थापन और निर्यात संवर्धन
- (ब) व्यापार शेष और भुगतान शेष
- (स) एकाधिरिक तथा प्रतिबंधी व्यापार आचरण
- (द) निजीकरण और विनिवेश
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो की व्याख्या कीजिए : 10+10
- (अ) भारतीय पेटेन्ट अधिनियम, 1970 का अवलोकन
- (ब) पूँजी खाता में रुपये की परिवर्तनीयता
- (स) स्टॉक एक्सचेंजों के सम्बन्ध में 'सेबी' के अधिकार
- (द) सामाजिक लेखा परीक्षण